
 

REGIONE PIEMONTE BU45 10/11/2022 
 

Codice A1902A 
D.D. 20 ottobre 2022, n. 378 
Progetto Bottega scuola 2022-2023. Approvazione esito bando per la presentazione di 
candidature delle imprese artigiane con riconoscimento di eccellenza artigiana ad ospitare 
tirocini quali botteghe scuola - CUP J11J22001880002. 
 
 

 

ATTO DD 378/A1902A/2022 DEL 20/10/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1902A - Artigianato 
 
 
OGGETTO:  

 
Progetto Bottega scuola 2022-2023. Approvazione esito bando per la presentazione 
di candidature delle imprese artigiane con riconoscimento di eccellenza artigiana ad 
ospitare tirocini quali botteghe scuola - CUP J11J22001880002. 
 

Premesso che: 
 
con D.G.R. n. 16-7818 del 9 novembre 2018 “L.R. 1/2009. Approvazione del progetto “Bottega 
scuola 2019-2020 in attuazione del Documento triennale di indirizzi 2015-2017. Punto IV. 5.3.” 
veniva approvato il progetto “Bottega scuola”, come descritto nell’allegato A alla deliberazione, 
demandando, tra l’altro, al Settore Artigianato della Direzione Competitività del Sistema regionale 
l’adozione dei provvedimenti e degli atti necessari per l’attuazione della deliberazione stessa; 
 
con determinazione dirigenziale n. 498/A1902A del 12 novembre 2018 veniva indetta gara a 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del Progetto Bottega 
scuola per il periodo 2019-2020; il provvedimento prevedeva, tra l’altro, la facoltà per 
l’Amministrazione di ricorrere all’affidamento di servizi analoghi ai sensi dell’art. 63, comma 5, del 
d. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (art. 8, Punto 8.2 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale); 
 
con determinazione dirigenziale n. 226/A1902A del 15 giugno 2021 veniva disposta la proroga del 
termine di conclusione delle prestazioni del contratto principale fino 30 giugno 2022, ai sensi 
dell’art. 6 del contratto rep. n. 270 del 26 luglio 2019; l’Ente gestore, Inforcoop Ecipa Piemonte 
Scrl, con nota del 30 giugno 2022 (prot. n. 7224/A1902A del 4 luglio 2022), trasmetteva la 
relazione finale del progetto al 30 giugno 2022, dando conto dei risultati conseguiti; 
 
con determinazione dirigenziale n. 249/A1902A del 19 luglio 2022 ad oggetto ” L.R. 1/2009 art. 15 
- D.G.R. n. 16-7818 del 9/11/2018. Servizio di gestione del progetto Bottega scuola - art. 6, comma 
2 del contratto Rep. n. 270 del 26/07/2019 (CIG 93147853C0 - CUP J11J22001880002). Procedura 
negoziata per affidamento servizi analoghi ex art. 63, c. 5, lett. b) d.lgs. 50/2016. Aggiudicazione a 
ATI Inforcoop Ecipa Piemonte Scrl. Spesa di Euro 1.475.000,00 sul capitolo 123371 del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 e 2023 e conseguenti registrazioni contabili.” si 
stabiliva, in particolare, di: 



 

- affidare servizi analoghi a quelli del contratto iniziale relativo al progetto Bottega-scuola all’ATI 
Inforcoop Ecipa Piemonte Scrl, per il periodo di un anno dalla naturale scadenza del contratto 
principale e fino al 30 giugno 2023; 
- procedere alla stipulazione del contratto come previsto dall’art. 32 d.lgs. 50/2016 e richiedere, 
nelle more della verifica dei requisiti dell’appaltatore, l’esecuzione anticipata del contratto, come 
consentito dall’art. 8, c. 1 lettera a) del decreto-legge n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 (e 
successivamente modificato dall'art. 51, comma 1, lett. f), d.l. 77/2021 convertito in l. 108/2021); 
 
avviata la verifica dell’insussistenza di cause ostative in capo all’ATI Inforcoop Ecipa Piemonte 
Scrl (art. 80 d.lgs. 163/2006 e artt. 82 ss. d.lgs. 159/2011-Cod. Antimafia), con nota prot. n. 
9125/A1902A del 12 agosto 2022 veniva richiesta all’Ente gestore del progetto l’esecuzione 
anticipata del contratto, per avviare tempestivamente le attività funzionali allo svolgimento dei 
tirocini semestrali presso le botteghe artigiane entro il 30 giugno 2023. 
 
Indi, con determinazione dirigenziale n. 306/A1902A del 2 settembre 2022 si procedeva, in 
conformità a quanto previsto dalla D.G.R. n. 16-7818 del 9 novembre 2018, all’approvazione del 
bando per la presentazione delle candidature delle imprese artigiane, con riconoscimento di 
eccellenza artigiana, disponibili ad ospitare tirocini partecipando al progetto Bottega scuola 2022-
2023. 
 
Dato atto che: 
 
- in risposta al bando Bottega scuola 2022-2023, approvato con D.D. n. 306/A1902A del 2 
settembre 2022, sono pervenute n. 143 candidature di imprese artigiane; 
 
- il termine per la presentazione delle candidature ai sensi del bando Bottega, è scaduto il 28 
settembre 2022; 2 candidature, pervenute in data 30 settembre 2022 e in data 14 ottobre 2022 non 
sono ammissibili in quanto fuori termine; nell’Allegato B, facente parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, sono riportate tra le imprese non ammesse; 
 
- dall’istruttoria sul possesso dei requisiti previsti dal bando relativamente alle 141 candidature 
pervenute, è risultato quanto segue: 
 
• n. 112 imprese sono in possesso dei requisiti di ammissione richiesti in quanto: 
 
a) è stato verificato il possesso dell’annotazione della qualifica di impresa artigiana nel registro 
imprese delle CCIAA del Piemonte, con la presenza di sede operativa attiva in Piemonte, attraverso 
la verifica delle visure camerali mediante il portale TELEMACO Infocamere; 
 
c) è stata verificata l’assenza di procedure concorsuali attraverso l’acquisizione della relativa 
certificazione sulla piattaforma Verifichepa; 
 
d) è stata verificata la regolarità dei versamenti contributivi e previdenziali attraverso l’acquisizione 
del DURC - Documento unico di regolarità contributiva sulla piattaforma Durconline dell’INAIL; 
 
le predette visure e certificazioni sono conservate agli atti del Settore in Doqui Acta – voce 
Titolario: 8.70.40 Botteghe scuola – 2/A19000 
 
• n. 29 imprese non sono in possesso dei requisiti di ammissione richiesti in quanto: 
◦ non risulta il riconoscimento di eccellenza artigiana (n. 5 imprese); 
◦ non risulta la regolarità contributiva (n. 24 imprese) 



 

 
le relative visure e certificazioni sono conservate agli atti del Settore in Doqui Acta – voce Titolario: 
8.70.40 Botteghe scuola – 3/A19000. 
 
 
Considerato tutto quanto sopra, sussistono le condizioni per approvare gli elenchi delle imprese 
artigiane ammesse e non ammesse ad ospitare tirocini del progetto Bottega scuola 2022-2023, in 
conformità a quanto stabilito dal bando approvato con determinazione dirigenziale n. 306/A1902A 
del 2 settembre 2022, di cui agli allegati A e B facenti parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
dato atto che, ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i. e della l.r. n. 14 del 14 ottobre 2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i., Responsabile 
del procedimento è il Dirigente del Settore Artigianato; 
 
considerato che il presente atto non comporta alcun onere a carico del bilancio regionale; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e 
s.m.i. e la legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• la Legge n. 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• il D. lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• il D. lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5/5/2009, n. 42" e s.m.i.; 

• il D. Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", 
modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della Regione 
Piemonte e s.m.i.; 

• la Legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", e s.m.i.; 

• la L.R. n. 1/2009 "Testo unico in materia di artigianato" e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 1 - 4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni", parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del 
visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la 
Circolare n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 (D.G.R. n. 12- 5546 del 29/08/2017); 



 

• la D.G.R. n. 16-7818 del 9 novembre 2018 "L.R. 1/2009. Approvazione del progetto 
"Bottega scuola 2019-2020 in attuazione del Documento triennale di indirizzi 2015-2017. 
Punto IV. 5.3." veniva approvato il progetto "Bottega scuola"; 

• la D.G.R. n 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte"; 

• la determinazione dirigenziale n. 249/A1902A del 19 luglio 2022 "L.R. 1/2009 art. 15 - 
D.G.R. n. 16-7818 del 9/11/2018. Servizio di gestione del progetto Bottega scuola - art. 6, 
comma 2 del contratto Rep. n. 270 del 26/07/2019 (CIG 93147853C0 - CUP 
J11J22001880002). Procedura negoziata per affidamento servizi analoghi ex art. 63, c. 5, 
lett. b) d.lgs. 50/2016. Aggiudicazione a ATI Inforcoop Ecipa Piemonte Scrl. Spesa di Euro 
1.475.000,00 sul capitolo 123371 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 
2022 e 2023 e conseguenti registrazioni contabili; 

• la determinazione dirigenziale n. 306/A1902A del 2 settembre 2022 "Progetto Bottega 
scuola 2022-2023. Approvazione bando per la presentazione delle candidature delle 
imprese artigiane con riconoscimento di eccellenza artigiana ad ospitare tirocini quali 
botteghe scuola - CUP J11J22001880002."; 

DETERMINA  
per le ragioni esposte in premessa: 
1) approvare l’elenco, di cui all’allegato A facente parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, delle imprese artigiane ammesse a partecipare al progetto Bottega scuola 2022-
2023 in conformità a quanto stabilito dal bando approvato con determinazione dirigenziale n. 
306/A1902A del 2 settembre 2022; 
 
2) approvare l’elenco, di cui all’allegato B, facente parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, delle imprese artigiane non ammesse per carenza di alcuno dei requisiti previsti dal 
bando approvato con determinazione dirigenziale n. 306/A1902A del 2 settembre 2022 o in quanto 
la candidatura è pervenuta fuori termine; 
 
3) di notificare l’esito del bando al soggetto affidatario della gestione del progetto Bottega scuola 
2022-2023 di cui alla determinazione dirigenziale n. 249/A1902A del 19 luglio 2022 e alle imprese 
che hanno presentato la candidatura. 
 
La presente determinazione con l’allegato A sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte, ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 
26, comma 1, del D.lgs n. 33/2013 e s.m.i. nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare 
un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice Civile. 
 

LA DIRIGENTE (A1902A - Artigianato) 
Firmato digitalmente da Patrizia Quattrone 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO A

ELENCO IMPRESE AMMESSE A PARTECIPARE AL PROGETTO BOTTEGA SCUOLA 2022-
2023

N. DOQUI
8.70.40

2/A19000
DENOMINAZIONE INDIRIZZO CAP COMUNE PR SETTORE

1
PASTICCERIA NANI 
DI IABONI ROBERTO

Via Sestriere, 61 - Frazione 
Cascine Vica

10098 RIVOLI TO

Alimentare 
CIOCCOLATO, 
CARAMELLE, 
TORRONE

2
PASTICCERIA FOLLIS S.N.C. DI 
BAGLIERO PAOLO & C.

Corso Libertà, 164 13100 VERCELLI VC

Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO

3 L'ALPINA DI CALLIERI EMANUELAViale De Amicis, 12 10062
LUSERNA SAN 
GIOVANNI

TO

Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO

4
ARTIUM OFFICINA DI LUCA 
ALESSIO

Via Fonte Solforosa, 16 14014 MONTAFIA AT Legno

6
ART DECO S.N.C. DI 
MANASSERO F. E PONTAROLLO 
R.

Via Locana, 14 10143 TORINO TO
Decorazione su 
Manufatti diversi

7 OFFICINA FRANZINI S.R.L. Borgata Casa delle Rane, 7/bis 28845 DOMODOSSOLA VB Legno

8
I FRUTTI DELLA MIA LANGA 
"DELLAFERRERA" DI ANSELMINO
PAOLO & C. S.N.C.

Strada Statale, 56 12069
SANTA VITTORIA 
D'ALBA

CN

Alimentare 
GASTRONOMIA 
E PRODOTTI 
SOTTOVETRO

9
FRUTTERO MICHELE DI 
FRUTTERO CRISTINA & C. S.A.S.

Via del Santuario, 66 12045 FOSSANO CN Legno

10 BORRA ENRICA Via Campasso, 17 13881 CAVAGLIA' BI
Decorazione su 
Manufatti diversi

11
ANTICHITA’ RADOGNA DI 
RADOGNA MARCO

Via Napione, 30 10124 TORINO TO Restauro ligneo

12
SARTORIA ROBU SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA

Via Sandro Botticelli, 151 10154 TORINO TO
Tessitura, Arazzi, 
Ricamo e 
Abbigliamento

13 AVANZI CINZIA
Via Principe Amedeo, 71/E - 
Frazione Cascine

10090
ROMANO 
CANAVESE

TO
Decorazione su 
Manufatti diversi

14
FAVOLE DI SETA DI MAURA 
ABELLO

Via Carlo Capelli, 19 10146 TORINO TO
Tessitura, Arazzi, 
Ricamo e 
Abbigliamento

15
CERAMICA CALCATERRA DI 
CALCATERRA GIUSEPPE

Via Armando Diaz, 35/A 28062 CAMERI NO Ceramica

17
GELSO SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

Corso A.De Gasperi, 8/d 10124 TORINO TO

Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO

18
MICROBIRRIFICIO UN TERZO DI 
ENRICO TERZO E C. S.A.S.

Via Matteotti, 19 13899 PRALUNGO BI

Alimentare 
DISTILLATI, 
LIQUORI, BIRRA 
E PRODOTTI DI 
TORREFAZIONE

19 DISTILLERIA GUALCO S.N.C. Via XX Settembre, 9 15060 SILVANO D'ORBA AL Alimentare 
DISTILLATI, 
LIQUORI, BIRRA 
E PRODOTTI DI 



TORREFAZIONE

20
PASTICCERIA MOLINERIS DI 
MOLINERIS GIANLUCA & C. 
S.N.C.

Piazza S. Agostino, 14 10022 CARMAGNOLA TO

Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO

21
REALE RESTAURI DI FORCONI 
CRISTINA

Via Ormea, 67/A 10125 TORINO TO Metalli Comuni

22
PASTICCERIA COLOSSEO S.N.C. 
DI CAMANDONA MARIA RITA E 
PISTONE ROBERTO

Via M. Cristina, 69 10125 TORINO TO

Alimentare 
CIOCCOLATO, 
CARAMELLE, 
TORRONE

23 ALBANO GIOVANNI Via XX Settembre, 133 15033
CASALE 
MONFERRATO

AL Metalli Comuni

24
SARTORIA IACOB DI DIANA 
NADIA IACOB

Largo Giachino, 106 10147 TORINO TO
Tessitura, Arazzi, 
Ricamo e 
Abbigliamento

25 CHIARA FERRARIS Piazza Vetta d’Italia 13 10148 TORINO TO Vetro

26
IL PICCOLO FORNO S.N.C. DI 
MARTELLOTTO ALDO E ALESSIO

Via Ignazio Porro, 13 10064 PINEROLO TO
Alimentare 
PANIFICAZIONE

27
BOVO ANDREA PASTICCERIA 
CAFFE'

Via Mazzini, 14/14A 13836 COSSATO BI

Alimentare 
CIOCCOLATO, 
CARAMELLE, 
TORRONE

28
PASTICCERIA CAFFETTERIA 
SEMINARA DI SEMINARA 
ANTONINO & C. S.N.C.

Corso Roma, 38 10024 MONCALIERI TO

Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO

29
CASEIFICIO PIER LUIGI ROSSO 
S.R.L.

Via Serralunga, 11 13900 BIELLA BI
Alimentare 
CASEARIO

30 RASETTO DAVIDE Via Cavallo, 18 10078 VENARIA REALE TO Legno

31 INGLESE STEFANO Corso Tortona, 31/A 10153 TORINO TO
Legno - 
Tappezzeria in 
stoffa

33
LA PASTICCERIA DI GALLIZIOLI 
S.N.C. DI GALLIZIOLI WALTER E 
C.

Via Martiri della Libertà, 84 10099
SAN MAURO 
TORINESE

TO

Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO

34
IL FORNO SHOP DI GROSSI 
MORENA E C. S.N.C.

Via Sempione, 8 28802 MERGOZZO VB

Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO

35
IL CAPRICCIO DI PROVITINA 
SANTINO

Via Lorenzo Perosi, 12 15057 TORTONA AL
Alimentare 
PANIFICAZIONE

36 RESTAURO DI PASTORINI ALINA Strada Villa Stella, 6 10024 MONCALIERI TO
Decorazione su 
Manufatti diversi

37
GOCCE DI CIOCCOLATO S.N.C. 
DI BAIUNCO IVANO E GALIANO 
MAURIZIO

Via Stradella, 242 10147 TORINO TO

Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO

39 ART BOX DI MATTEO BONAFEDE Viale Franco Anselmi, 31 15056
SAN SEBASTIANO
CURONE

AL Metalli Pregiati

41 CASTANO S.R.L. Via Silvio Pellico, 17 28066 GALLIATE NO Legno



45
ARTE DEL ROVERE ANTICO 
S.N.C. DI MURATORE DOMENICO
E C.

Strada Maestra, 192 - Frazione 
Riva

10064 PINEROLO TO Legno

48 CERRATI DAVIDE Via IV Novembre, 11 14026
MONTIGLIO 
MONFERRATO

AT Restauro ligneo

49
ARCHISTUDIO DI F. QUAGLIO & 
C. S.A.S.

Via Polle, 69 13836 COSSATO BI Legno

51
GASTRONOMIA - ROSTICCERIA 
DEL PINO DI MARTINA E 
CASTAGNO S.N.C.

Via del Pino, 9-13 10064 PINEROLO TO

Alimentare 
GASTRONOMIA 
E PRODOTTI 
SOTTOVETRO

52
D.A. PALCHETTI S.N.C. DI 
SANSANELLI DONATO E 
GENTILE ANTONIO

Corso Regina Margherita, 213 10144 TORINO TO
Conservazione e 
Restauro in 
Edilizia

53
GLAMOUR DI FURDUC 
FLORENTINA

Via San Secondo, 13/A 10128 TORINO TO
Tessitura, Arazzi, 
Ricamo e 
Abbigliamento

54 ILLOTTA ALDO Via Panacea Cantone, 5 13011 BORGOSESIA VC
Strumenti 
Musicali

55 NELVA TULLIO
Via Boffa Angelo Vittorio, 33 - 
Frazione Causso

13060 TAVIGLIANO BI
Conservazione e 
Restauro in 
Edilizia

56
ARTELEGNO S.N.C. DI CASSANI 
UMBERTO & ZANINO ANDREA

Viale C. Battisti, 147 13019 VARALLO VC Legno

57
COCOMAMA GOLD DI GUARNERI
GIAN LUCA

Via San Francesco Da Paola, 
38/H

10123 TORINO TO Metalli Pregiati

59 FROZEN DI EULA ALBERTO Via Pollenzo, 8 12042 BRA CN

Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO

60 GE.LO. DI LOREDANA GELLI Via della Rocca, 39 10123 TORINO TO
Tessitura, Arazzi, 
Ricamo e 
Abbigliamento

61
PELLICCERIA ANNA.GIROLI 
S.A.S. DI GIROLI SABINA & C.

Via Zandonai, 29 - Frazione 
Torrion Quartara

28100 NOVARA NO
Tessitura, Arazzi, 
Ricamo e 
Abbigliamento

62
ROBERTO ARREDAMENTI S.A.S. 
DI GIANLUCA TALARICO & C.

Via del Francese, 43 - Frazione 
Busignetto

10038 VEROLENGO TO Metalli Comuni

63 R. CRIS DI RIGHETTI CRISTIANA Corso Casale, 180/F 10132 TORINO TO
Tessitura, Arazzi, 
Ricamo e 
Abbigliamento

64 OROLACCHE DI NINNI S.J. Via Michele Buniva, 15/F 10124 TORINO TO Restauro ligneo

67 BRESSANO MOBILI S.R.L. Via Forzani, 1 12089
VILLANOVA 
MONDOVI'

CN Legno

71 SAVIO DANIELA Corso Peschiera, 192 10139 TORINO TO Ceramica

72 MANZONI ALESSANDRO Via Sempione s.n.c. 28885 PIEDIMULERA VB Legno

73
CAMICERIA ARTIGIANA CARMEN
DI ROLLE ROBERTA

Via Bogino, 15 10123 TORINO TO
Tessitura, Arazzi, 
Ricamo e 
Abbigliamento



75
STUDIO LABORATORIO DI 
ANTICHITA' S.N.C. DI SIMONE 
CARAMAGNA & C.

Corso Trapani, 34 Ang. V. 
Bardonecchia, 64

10139 TORINO TO Restauro ligneo

77
PASTICCERIA CIOCCOLATERIA 
VINCENZO BARBERO DI 
BARBERO MARCO

Corso Torino, 231/233/235 14100 ASTI AT

Alimentare 
CIOCCOLATO, 
CARAMELLE, 
TORRONE

78
PASTICCERIA ESTROSA DI 
NICASTRI MAURO

Via Roma, 121 14019 VILLANOVA D'ASTI AT

Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO

79
BOTTEGA PITTI DI JACOPO E 
NICOLO' PITTI S.N.C.

Via Monterosa, 26 10013
BORGOFRANCO 
D'IVREA

TO Legno

80
TUTTOVO S.R.L. - BIOGELATERIA
SLOW ICE-CREAM

Via Stura, 24 10098 RIVOLI TO

Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO

81 PIANTANIDA LUCA Via Libertà, 8 13863 COGGIOLA BI
Alimentare 
PANIFICAZIONE

82
FALEGNAMERIA MARCHIO' 
S.A.S. DI MARCHIO' MAURIZIO, 
MARCHIO' FRANCESCO & C.

Via Laghi di Avigliana, 181 12022 BUSCA CN Legno

83
BUONO COME IL PANE DI 
ALMONDO DAVIDE

Corso Alcide De Gasperi, 70 12046 MONTA' CN

Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO

87

GASTRONOMIA E PASTA 
FRESCA IL GHIOTTO DI GUIETTI 
ROBERTO E BOCCHINO FABIO 
S.N.C. 

Via San Giovanni, 11 12035 RACCONIGI CN
Alimentare 
PASTA FRESCA

89
A.C.O. (ARTIGIANA CAFFE' 
OVADESE) DI CAROSIO 
ALBERTO

Strada Rebba, 59 15076 OVADA AL

Alimentare 
DISTILLATI, 
LIQUORI, BIRRA 
E PRODOTTI DI 
TORREFAZIONE

90
COGGIOLA FRATELLI DI SANDRA
COGGIOLA, PAOLO MOSCA & C. 
S.A.S.

Via Delleani, 13/F 13900 BIELLA BI

Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO

91 GUASCHINO MICHELE Via Vassalli Eandi, 38 10138 TORINO TO

Altre attività 
dell'artigianato 
artistico 
tradizionale tipico

92 CHIAUDANO CHIARA Via Delle Alpi, 22 10094 GIAVENO TO Restauro ligneo

93
SOSEISHI S.N.C. DI SONIA 
ANTONIAZZI, VIVIANA GOGGI E 
STEFANIA PASSERINI

Corso Filippo Turati, 36 10128 TORINO TO

Stampa 
tipografica 
Legatoria 
Restauro

94
PASTICCERIA BRIGNONE S.A.S. 
DI BRIGNONE GIORGIO & C. 

Via Roma, 2 12025 DRONERO CN

Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO

96
BECCARIA IL FORNAIO DEL 
BORGO DI SANGALLI PAOLO

Corso Torino, 264/266 10064 PINEROLO TO
Alimentare 
PANIFICAZIONE

97
CHIARAARTE DI CHIARA 
LORENZETTI 

Strada Novellino, 16 13900 BIELLA BI Restauro ligneo

98
CAMURATI F.LLI DI CAMURATI 
MAURO & MIRCO S.N.C.

Via Oddone, 22 15048 VALENZA AL Metalli Pregiati

99
FALEGNAMERIA NICOL 
STEFANO DI NICOL STEFANO & 
C. S.N.C.

Via Caduti sul Lavoro, 15 10094 GIAVENO TO Legno



100 CALCAGNO TUNIN DARIO Borgata Pontepietra, 5 10094 GIAVENO TO

Alimentare 
CIOCCOLATO, 
CARAMELLE, 
TORRONE

101
GABBANTICHITA' DI DONATELLA 
GABBA

Strada Statale per Voghera, 41-
43

15057 TORTONA AL Restauro ligneo

102
ERBE DI MONTAGNA DELLA 
DOTTORESSA BAGHINO 
SAMANTHA

Via Blangetti, 29 - Frazione 
Blangetti

12080 PIANFEI CN

Alimentare 
GASTRONOMIA 
E PRODOTTI 
SOTTOVETRO

103
MASTRO CORRADIN-BOTTEGA 
DEL FERRO BATTUTO DI 
CORRADIN EMANUELE

Viale Virgilio, 107/B 10126 TORINO TO Metalli Comuni

104
INOX DESIGN DI ALESSANDRO 
MODENA

Via Volpiano, 13 10034 CHIVASSO TO Metalli Comuni

105
BONFANTE & ORTALDA DI 
FRANCO ORTALDA & C. S.N.C.

Via Torino, 29 10034 CHIVASSO TO

Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO

106 CALZATURIFICIO MARTINI S.R.L. Via Santa Rita, 22/24 28024 GOZZANO NO

Altre attività 
dell'artigianato 
artistico 
tradizionale tipico

107
OCRA ROSSA DI GAMBINO 
DEBORA E GENOVESE 
MAURIZIO S.N.C.

via Modigliani, 7 10036
SETTIMO 
TORINESE

TO
Conservazione e 
Restauro in 
Edilizia

108
LIUTERIA GUARNIERI DI 
GUARNIERI ALESSIO

Via Felice Trossi, 69 13856
VIGLIANO 
BIELLESE

BI
Strumenti 
Musicali

109 MARINO ALESSANDRO Via Roma, 5 12010 VINADIO CN
Conservazione e 
Restauro in 
Edilizia

111
FALEGNAMERIA MIRARCHI DI 
MIRARCHI VINCENZO

Via Torino, 173 10028 TROFARELLO TO Legno

112 AGHETTA GIOVANNI Via Napione, 21/B 10124 TORINO TO

Altre attività 
dell'artigianato 
artistico 
tradizionale tipico

113 BERTOLINO PAOLO Via Carlo Vigna, 8 10090
SAN GIORGIO 
CANAVESE

TO Restauro ligneo

114 CARMELA SIRELLO Via Cigliano, 7/E 10153 TORINO TO Vetro

116 VALCI SILVANO Frazione Fondovalle, 17/bis 28863 FORMAZZA VB Legno

117
PATINA D'ANTICO DI LUCA 
NOTARIO

Via Mario Bassino, 20 10064 PINEROLO TO Restauro ligneo

118
BOSCHETTI TERMOIDRAULICA 
S.R.L.

Via Beccaria, 31/a 12084 MONDOVI' CN
Conservazione e 
Restauro in 
Edilizia

119 FRACASSA ERIKA via Ignazio Porro, 15 10153 TORINO TO Vetro

120 ARTISTICO DI LONGO CARMINE
Via Repubblica, 16 - Frazione 
San Giacomo

13866 MASSERANO BI Metalli Comuni

121
SAN SEBASTIANO 23 
EBANISTERIA E RESTAURI 
MELLANO PIERBARTOLO

Via Basse San Sebastiano, 23 12100 CUNEO CN Legno



122 OLIVERI S.R.L. Via Carducci, 14 15011 ACQUI TERME AL

Alimentare 
GASTRONOMIA 
E PRODOTTI 
SOTTOVETRO

123
ARTEO ATELIER DI ARCH. 
CORVINO CRISTINA

Corso Montecucco 37 10139 TORINO TO
Decorazione su 
Manufatti diversi

124
RA.RI. S.A.S. DI RIGOBELLO 
GINO & C.

Corso Regio Parco, 24 10153 TORINO TO

Alimentare 
CIOCCOLATO, 
CARAMELLE, 
TORRONE

126
LABORATORIO L.P. DI CAROZZO 
PATRIZIA

Via Roma, 5 15010
ORSARA 
BORMIDA

AL
Tessitura, Arazzi, 
Ricamo e 
Abbigliamento

128
AZZINI S.N.C. DI AZZINI DARIO, 
ROBERTO & ORIETTA

Via per Trobaso, 2 28804
SAN 
BERNARDINO 
VERBANO

VB Legno

129
PASTICCERIA MAZZA DI MAZZA 
GIUSEPPE

Via Bologna, 19 B 10152 TORINO TO

Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO

130 PONZETTO PAOLA Piazza Ponzetto, 11 10010 ORIO CANAVESE TO Restauro ligneo

132
LE MAGLIE DI GIUSI DI CARUZZO
MARIA GIUSEPPINA

Piazza Santa Maria di 
Castello,12

15121 ALESSANDRIA AL
Tessitura, Arazzi, 
Ricamo e 
Abbigliamento

133
JOGA GLASS DI GARCIA DIAZ 
JOSE ANTONIO

Via Mazzini, 50 10123 TORINO TO Vetro

134 PROVENZALES PAOLO Via Ugo Foscolo, 2 10098 RIVOLI TO Restauro ligneo

135
FALEGNAMERIA LEGNO VIVO DI 
CAVIGLIONE GIOVANNI

Via Riva, 40 14021
BUTTIGLIERA 
D'ASTI

AT Legno

136 GAINO GABRIELE Località Camugno, 1 15015 CARTOSIO AL

Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO

137
LA PIEVE DI ANCARANI 
GABRIELE & C. S.A.S.

Via Verdi, 55 15067 NOVI LIGURE AL

Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO

138 OGGERO FEDERICO Via Amedeo Rossi, 8/C 12100 CUNEO CN Restauro ligneo

139
DELIZIE TORTONESI DI FERRARI
ANGELA & C. S.N.C.

Strada Statale per Voghera, 52 15057 TORTONA AL

Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO

140 RECHICHI RAFFAELE Via Rossini, 29 14100 ASTI AT
Tessitura, Arazzi, 
Ricamo e 
Abbigliamento

141 OSCAR GIUSEPPE Via Camurati, 19 15048 VALENZA AL Metalli Pregiati




